
Str. Gheorghe Şincai 37

430311, Baia Mare, România

Telefon: +40 262 213 824

Fax: +40 262 212 332

www.baiamare.ro

  7   e x .   / C . G . C .   /   2 1 . 0 3 . 2 0 2 4 

H O T Ă R Â R E A   N R .   1 1 3 / 2 0 2 4 

p r i v i n d   a p r o b a r e a     d o c u m e n t a ț i e i   t e h n i c o - e c o n o m i c e   î n   f a z a   P r o i e c t   T e h n i c   d e   E x e c u t i e   p e n t r u   

o b i e c t i v u l   d e   i n v e s t i ţ i i :   “ C r e s t e r e a   e f i c i e n t e i   e n e r g e t i c e   a   b l o c u r i l o r   d e   l o c u i n t e   C F 1 0 "     i m o b i l   

P I A T A   R E V O L U T I E I   N R .   3 ,   M U N I C I P I U L   B A I A   M A R E ,   J U D .   M A R A M U R E Ş ” 

C O N S I L I U L   L O C A L   A L   M U N I C I P I U L U I   B A I A   M A R E ,   Î N T R U N I T   Î N   Ş E D I N Ţ Ă   E X T R A O R D I N A R Ă , 

M A R Ț I   1 9   M A R T I E   2 0 2 4 

Examinând:

• P r o i e c t u l d e h o t ă r â r e i n i ţ i a t d e c ă t r e P r i m a r u l M u n i c i p i u l u i B a i a M a r e p r i n v i c e p r i m a r 

d e s e m n a t ,     î n r e g i s t r a t   c u   n r . 1 2 8 / 2 0 2 4 ; 

• R e f e r a t u l d e a p r o b a r e a l P r i m a r u l u i M u n i c i p i u l u i B a i a M a r e p r i n v i c e p r i m a r d e s e m n a t c u n r . 

1 2 8 / 2 0 2 4 ; 

• R a p o r t u l n r . 1 2 8 / 2 0 2 4 , p r o m o v a t d e   D i r e c ţ i a G e n e r a l ă D e z v o l t a r e P u b l i c ă – S e r v i c i u l I n v e s t i ţ i i , 

p r i n c a r e s e p r o p u n e a p r o b a r e a d o c u m e n t a ț i e i t e h n i c o - e c o n o m i c e î n f a z a P r o i e c t T e h n i c d e 

E x e c u t i e p e n t r u o b i e c t i v u l d e i n v e s t i ţ i i : “ C r e s t e r e a e f i c i e n t e i e n e r g e t i c e a b l o c u r i l o r d e l o c u i n t e 

C F 1 0 "   i m o b i l   P I A T A   R E V O L U T I E I   N R .   3 ,   M U N I C I P I U L   B A I A   M A R E ,   J U D .   M A R A M U R E Ş ” ; 

• H . C . L . n r . 6 1 / 1 4 . 0 3 . 2 0 2 3 , p r i v i n d a p r o b a r e a d o c u m e n t a ț i e i t e h n i c o - e c o n o m i c e î n f a z a D . A . L . I . 

p e n t r u o b i e c t i v u l d e i n v e s t i ț i i – “ C r e s t e r e a e f i c i e n t e i e n e r g e t i c e a b l o c u r i l o r d e l o c u i n t e C F 1 0 " 

i m o b i l   P I A T A   R E V O L U T I E I     N R .   3 ,   M U N I C I P I U L   B A I A   M A R E ,   J U D .   M A R A M U R E Ş ” 

• H o t ă r â r e a C o n s i l i u l u i L o c a l n r . 4 1 8 / 2 0 2 0 p r i v i n d d e s e m n a r e a v i c e p r i m a r u l u i c a r e e x e r c i t ă 

p r i m u l   c a l i t a t e a   d e   î n l o c u i t o r   d e   d r e p t   a l   P r i m a r u l u i   M u n i c i p i u l u i   B a i a   M a r e . 

Având în vedere :

• P r e v e d e r i l e a r t . 4 4 d i n L e g e a n r . 2 7 3 / 2 0 0 6 , p r i v i n d f i n a n ţ e l e p u b l i c e l o c a l e , c u p r i v i r e l a 

a p r o b a r e a p r o i e c t e l o r d e i n v e s t i ț i i p u b l i c e l o c a l e , r e p u b l i c a t ă , c u m o d i f i c ă r i l e ş i c o m p l e t ă r i l e 

u l t e r i o a r e ; 

• H . G . 9 0 7 / 2 0 1 6 p r i v i n d e t a p e l e d e e l a b o r a r e ș i c o n ț i n u t u l c a d r u a l d o c u m e n t a ț i i l o r t e h n i c o - 

e c o n o m i c e a f e r e n t e o b i e c t i v e l o r / p r o i e c t e l o r d e i n v e s t i ț i i f i n a n ț a t e d i n f o n d u r i l e p u b l i c e , c u 

m o d i f i c ă r i l e   ș i   c o m p l e t ă r i l e   u l t e r i o a r e ; 

• D o c u m e n t a ţ i a t e h n i c o - e c o n o m i c ă f a z a P r o i e c t T e h n i c d e E x e c u t i e p e n t r u o b i e c t i v u l d e 

i n v e s t i ţ i i : “ C r e s t e r e a e f i c i e n t e i e n e r g e t i c e a b l o c u r i l o r d e l o c u i n t e C F 1 0 " i m o b i l PIATA

R E V O L U T I E I   N R .   3 ,   M U N I C I P I U L   B A I A   M A R E ,   J U D .   M A R A M U R E Ş ” ; 

• A r t . 1 2 9 a l i n . 1 a l i n . 2 l i t . b ) ș i a l i n . 4 l i t d , d i n O . U . G . n r . 5 7 / 2 0 1 9 p r i v i n d C o d u l a d m i n i s t r a t i v ș i 

a r t . 5 9 d i n L e g e a n r . 2 4 / 2 0 0 0 p r i v i n d n o r m e l e d e t e h n i c ă l e g i s l a t i v ă p e n t r u e l a b o r a r e a a c t e l o r 

n o r m a t i v e ,   r e p u b l i c a t ă ; 

• A v i z u l   f a v o r a b i l   a l   c o m i s i e i   d e   s p e c i a l i t a t e   I   d i n   c a d r u l   C o n s i l i u l u i   L o c a l   B a i a   M a r e ; 

• A v i z u l   s e c r e t a r u l u i   g e n e r a l   a l   M u n i c i p i u l u i   B a i a   M a r e ; 

În temeiul prevederilor:

• A r t .   1 3 3   a l i n .   2   ,   a r t .   1 3 9 ,   a r t .   1 9 6   a l i n .   1   l i t .   a   d i n   O r d o n a n ţ a   d e   U r g e n ţ ă   n r .   5 7   d i n   3   i u l i e   2 0 1 9 

p r i v i n d   C o d u l   a d m i n i s t r a t i v ,   c u   m o d i f i c ă r i   ș i   c o m p l e t ă r i ; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 



2

  7   e x .   / C G C   /   2 1 . 0 3 . 2 0 2 4 

A r t . 1 .     S e   a p r o b ă   d o c u m e n t a ț i a   t e h n i c o - e c o n o m i c ă   î n   f a z a   P r o i e c t   T e h n i c   d e   E x e c u t i e   p e n t r u   o b i e c t i v u l   

d e   i n v e s t i ţ i i :   “ C r e s t e r e a   e f i c i e n t e i   e n e r g e t i c e   a   b l o c u r i l o r   d e   l o c u i n t e   C F 1 0 "   i m o b i l  PIATA 

R E V O L U T I E I   N R .   3 ,   M U N I C I P I U L   B A I A   M A R E ,   J U D .   M A R A M U R E Ş ” ,   c u   u r m a t o r i i   i n d i c a t o r i   

t e h n i c o - e c o n o m i c i : 

a )   V a l o a r e   i n v e s t i ț i e : 5 . 4 0 6 . 6 1 7 , 1 5     l e i   ( T V A   i n c l u s ) 
          d i n   c a r e :   V a l o a r e   C + M : 3 . 2 4 1 . 1 0 3 , 6 4   l e i   ( T V A   i n c l u s ) 

b )   C a p a c i t ă ţ i : 
R e g i m   d e   i n a l t i m e   e x i s t e n t   =   P + 3 E 
-   S u p r a f a t a   c o n s t r u i t a :   7 8 3 , 1 1   m p ; 
-   S u p r a f a t a   c o n s t r u i t a   d e s f a s u r a t a :   3 . 1 3 2 , 4 7   m p 
-   N u m a r   d e   a p a r t a m e n t e :   4 8 ; 
-   T i p   a c o p e r i s :   t e r a s a . 

c )   D u r a t a   d e   r e a l i z a r e   a   l u c r ă r i l o r   d e   e x e c u ț i e   v a   f i :   1 2   d e   l u n i . 

A r t . 2 .   S e   a p r o b ă   D e s c r i e r e a   s u m a r ă   a   i n v e s t i ț i e i   ș i   d e t a l i e r e a   i n d i c a t o r i l o r   t e h n i c o - e c o n o m i c i   ș i   a   v a l o r i i   

a c e s t o r a   p e n t r u   o b i e c t i v u l   d e   i n v e s t i ț i i :   “ C r e s t e r e a   e f i c i e n t e i   e n e r g e t i c e   a   b l o c u r i l o r   d e   l o c u i n t e   

C F 1 0 "   i m o b i l   P I A T A   R E V O L U T I E I   N R .   3 ,   M U N I C I P I U L   B A I A   M A R E ,   J U D .   M A R A M U R E Ş ” ,   

c o n f o r m   A n e x e i   n r .   1   l a   p r e z e n t a   H o t ă r â r e . 

A r t .   3 .   C u   d u c e r e   l a   î n d e p l i n i r e   a   p r e v e d e r i l o r   p r e z e n t e i   h o t ă r â r i   s e   î n c r e d i n ţ e a z ă : 
                      -   D i r e c ţ i a   G e n e r a l ă   D e z v o l t a r e   P u b l i c ă   -   D i r e c ţ i a   I n v e s t i ț i i ; 
                      -   D i r e c ţ i a   E c o n o m i c ă . 

A r t .   4 .   P r e z e n t a   h o t ă r â r e   s e   c o m u n i c ă   l a : 

• I n s t i t u ţ i a   P r e f e c t u l u i   J u d e ţ u l u i   M a r a m u r e ş ; 

• P r i m a r u l   M u n i c i p i u l u i   B a i a   M a r e   –   p r i n   v i c e p r i m a r   d e s e m n a t ; 

• D i r e c ţ i a   I n v e s t i ţ i i ; 

• D i r e c ț i a   P r o i e c t e ; 

• D i r e c ţ i a   E c o n o m i c ă ; 

• A r h i t e c t u l   Ș e f ; 

• S e r v i c i u l   A d m i n i s t r a ț i e   P u b l i c ă   L o c a l ă . 

V a r g a   C o r n e l                                                                 C o n t r a s e m n a t   p e n t r u   l e g a l i t a t e 
P r e ş e d i n t e   d e   ş e d i n ţ ă                                                         J u r .   L i a   A u g u s t i n a   M u r e ş a n 

                          S e c r e t a r   G e n e r a l   a l   M u n i c i p i u l u i   B a i a   M a r e   

T o t a l   c o n s i l i e r i 2 3 

P r e z e n ţ i 2 1 

P e n t r u 2 1 

I m p o t r i v ă - 

A b ţ i n e r i - 



3

  7   e x .   / C G C   /   2 1 . 0 3 . 2 0 2 4 




